ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

        CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

Ata da Quadragésima Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e cinco.
Aos nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, à hora
regimental, na sede provisória da Câmara Municipal de Guarapari, situada na
Rua Getúlio Vargas, nº.299, centro, antes de dar início à Sessão, a Presidente,
Vereadora Sabrina Astori, convidou os senhores Vereadores para assinarem a
lista de presença, e solicitou à Primeira Secretária, Vereadora Rosana Pinheiro
que fizesse a chamada dos senhores Vereadores para verificação de quórum.
Ato seguinte, feita a chamada foi constatado que havia quórum regimental para
início  da  Sessão.  Prosseguindo,  a Presidente  declarou  aberta  a  Sessão
Ordinária e, pediu para que todos ficassem de pé e ouvissem a leitura do texto
bíblico  feita  pela Vereadora  Rosana  Pinheiro.  Isto  feito,  a  ata  da  sessão
anterior foi colocada em discussão e, não havendo interessados na discussão,
passou-se para o processo de votação, sendo aprovada por unanimidade dos
presentes. A seguir, a Presidente solicitou à Secretária que fizesse leitura dos
avisos protocolares,  que foi  a  justificativa  de ausência do  vereador  Wendel
Lima. Foi dada ciência ao Plenário. Ato seguinte, a Presidente suspendeu a
sessão  por  tempo  indeterminado.  Após,  ao  reabrir  a  sessão,  a  Presidente
solicitou  que  a  Secretária  fizesse  a  chamada  para  verificação  de  quórum,
sendo informada que havia. Ato contínuo, entrando nos Expedientes Oriundos
do Poder Executivo, a Presidente solicitou que a Secretária fizesse a leitura do
Veto Total Nº 013/2025 ao Projeto de Lei Nº 127/2025, que foi posteriormente
baixado às comissões.  Em seguida,  pela ordem, o vereador  Thiago Magno
solicitou regime de urgência, dispensa de interstício e pareceres orais para o
Projeto  de  Lei  Nº  184/2025  e  para  os  Projetos  de  Resolução  Nºs 111  e
112/2025.  Após,  o  vereador  Thiago  Magno  apresentou  a  Emenda
Aditiva/Supressiva/Modificativa  Nº  001/2025 ao Projeto  de  Lei  Nº  184/2025,
que foi posteriormente recepcionada pela mesa diretora. Isto feito, o pedido do
vereador Thiago Magno foi  colocado em apreciação, e seguiu aprovado por
unanimidade dos presentes, tendo o Projeto de Lei Nº 184/2025, os Projetos de
Resolução Nºs 111 e 112/2025 e a Emenda Aditiva/Supressiva/Modificativa Nº
001/2025 ao Projeto de Lei Nº 184/2025 sido transferidos para a Ordem do Dia.
Ato contínuo, entrando nos Expedientes dos Vereadores, a Presidente solicitou
que a  Secretária  fizesse  a  leitura  da  Emenda Modificativa  Nº  001/2025  ao
Projeto de Lei Nº 182/2025, da Emenda Modificativa Nº 001/2025 ao Projeto de
Lei Nº 176/2025 e dos Projetos de Lei Nºs 193, 194, 195 e 196/2025, que foram
posteriormente  baixados  às  comissões.  Após,  pela  ordem,  o  vereador  Dito
Xaréu solicitou leitura e votação em bloco do requerimento,  das indicações e
moções constantes na Agenda Nº 040/2025.  Em apreciação do Plenário,  o
pedido foi  aprovado por  unanimidade dos presentes. Logo,  foram lidos,  em
bloco,  e  em  seguida  aprovados  por  unanimidade  dos  presentes,  o
Requerimento Nº 088/2025, as Indicações Nºs 1272, 1273, 1296, 1297, 1346,
1364,  1366,  1383, 1390,  1391,  1392,  1399,  1400,  1413, 1414,  1415,  1416,
1417,  1421 e 1422/2025, e  as Moções Nºs 318, 319, 320, 321, 322, 339 e
340/2025. Foram retirados de pauta as Indicações Nºs 1301 e 1316/2025 e a
Moção Nº 337/2025 devido à ausência do vereador autor. A seguir, pela ordem,
fizeram uso da fala os vereadores Tainá Coutinho e Thiago Garrocho, tendo a

_____________________________________________________________________________
Rua Getúlio Vargas, 299 – Centro – Guarapari – Estado do Espírito Santo – CEP.: 29.200-180

Telefax.: (27)3361-1715-1730 - www.cmg.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

        CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

vereadora  Tainá  Coutinho homenageado  o Sr.  Breno  Panetto  Morais  e
solicitado ao Plenário que ele pudesse fazer uso da fala. Em apreciação do
Plenário, o pedido foi aprovado por unanimidade dos presentes, e o Sr. Breno
Panetto  Morais  discursou.  As  falas  dos vereadores Tainá  Coutinho,  Thiago
Garrocho e do Sr. Breno Panetto Morais encontram-se registradas nos Anais
desta Casa de Leis. Ato seguinte, a Presidente solicitou ao Plenário que fosse
atribuído cunho solene ao Grande Expediente da sessão, em homenagem ao
Profissional da Saúde, com a entrega de homenagens, transferindo o horário
dos oradores e líderes para a próxima sessão. Em apreciação do Plenário, o
pedido foi  aprovado por unanimidade dos presentes. Isto feito, a Presidente
solicitou ao público presente que ficasse de pé para entoar o hino nacional,
dando início ao momento solene. Logo, a Presidente franqueou a palavra para
a vereadora Kamilla  Rocha,  Relatora da Comissão de Saúde e Assistência
Social  discursar,  representando  os  profissionais  da  saúde.  As  falas  da
vereadora Kamilla Rocha encontram-se registradas nos Anais desta Casa de
Leis.  Logo  os  vereadores  entregaram  as  homenagens  para  seus
homenageados. Após, pela ordem, a vereadora Rosana Pinheiro homenageou
a Sra. Isabella Barbosa Garcia. Em seguida, a Presidente convidou a todos os
presentes para entoarem a valsa de Guarapari, encerrando o momento solene.
Ato contínuo, entrando na Ordem do Dia, a Presidente solicitou à Secretária
que fizesse chamada para verificação de quórum, sendo informada que havia.
Logo,  pela ordem, a vereadora Kamilla Rocha solicitou regime de urgência,
dispensa de interstício,  discussão e  votação em bloco para  todas  matérias
constantes  na  Ordem  do  Dia.  Em  apreciação  do  Plenário,  o  pedido  foi
aprovado por unanimidade dos presentes. Logo, a Presidente solicitou que a
Secretária fizesse a leitura do Veto Parcial Nº 011/2025 ao Projeto de Lei Nº
080/2025.  Após,  para  encaminhamento  de  votação  ao  veto,  não  houve
vereador interessado. Seguidamente, em votação, o parecer da Comissão de
Redação  e  Justiça,  que  foi  pela  rejeição  ao  Veto  Parcial  Nº  011/2025  ao
Projeto  de  Lei  Nº  080/2025,  foi  aprovado  por  todos  presentes.  Após,  em
votação, o Veto Parcial Nº 011/2025 ao Projeto de Lei Nº 080/2025 foi rejeitado
por 12 a 1. Em seguida, a Presidente solicitou que a Secretária fizesse a leitura
do  Veto  Total  Nº  012/2025  ao  Projeto  de  Lei  Nº  157/2025.  Após,  para
encaminhamento de votação favorável ao veto, fez uso da fala a vereadora
Kamilla Rocha, estando suas colocações registradas nos Anais desta Casa de
Leis. Após, em votação, o parecer da Comissão de Redação e Justiça, que foi
pela rejeição ao Veto Total Nº 012/2025 ao Projeto de Lei Nº 157/2025, foi
aprovado por todos presentes. Após, em votação, o Veto Total Nº 012/2025 ao
Projeto de Lei Nº 157/2025 foi mantido por unanimidade dos presentes. Isto
feito, a Presidente solicitou que a Secretária fizesse a leitura do Projeto de Lei
Complementar Nº 007/2025, dos Projetos de Resolução Nºs 111 e 112/2025,
dos  Projetos  de  Lei  Nºs 124,  129  e  184/2025,  da  Emenda  Modificativa  Nº
002/2025 ao Projeto de Lei Nº 124/2025, da Emenda Modificativa Nº 001/2025
ao Projeto de Lei Nº 129/2025 e da Emenda Aditiva/Supressiva/Modificativa Nº
001/2025 ao Projeto de Lei Nº 184/2025, e  convocou as comissões pertinentes
para exararem pareceres orais  no Projeto de Lei  Nº  184/2025,  na Emenda

_____________________________________________________________________________
Rua Getúlio Vargas, 299 – Centro – Guarapari – Estado do Espírito Santo – CEP.: 29.200-180

Telefax.: (27)3361-1715-1730 - www.cmg.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

        CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

Aditiva/Supressiva/Modificativa Nº 001/2025 ao Projeto de Lei Nº 184/2025 e
nos Projetos de Resolução Nºs 111 e 112/2025, tendo todas sido favoráveis por
unanimidade dos membros. Isto feito,  em primeira e segunda discussões, o
Projeto de Lei Complementar Nº 007/2025, os Projetos de Resolução Nºs 111 e
112/2025, os Projetos de Lei Nºs 124, 129 e 184/2025, a Emenda Modificativa
Nº  002/2025  ao  Projeto  de  Lei  Nº  124/2025,  a  Emenda  Modificativa  Nº
001/2025  ao  Projeto  de  Lei  Nº  129/2025  e  a  Emenda
Aditiva/Supressiva/Modificativa  Nº  001/2025 ao Projeto  de  Lei  Nº  184/2025,
não  houve  vereador  interessado.  Seguidamente,  em votação,  os  pareceres
favoráveis da Comissão de Redação e Justiça ao Projeto de Lei Complementar
Nº 007/2025, aos Projetos de Resolução Nºs 111 e 112/2025, aos Projetos de
Lei Nºs 124, 129 e 184/2025, à Emenda Modificativa Nº 002/2025 ao Projeto de
Lei  Nº 124/2025,  à  Emenda Modificativa Nº 001/2025 ao Projeto de Lei  Nº
129/2025 e à Emenda Aditiva/Supressiva/Modificativa Nº 001/2025 ao Projeto
de Lei Nº 184/2025 foram aprovados por unanimidade dos presentes. Após, em
votação, a Emenda Modificativa Nº 002/2025 ao Projeto de Lei Nº 124/2025 foi
aprovada  por  unanimidade  dos  presentes.  Seguidamente,  em  votação,  a
Emenda Modificativa Nº 001/2025 ao Projeto de Lei Nº 129/2025 foi aprovada
por  unanimidade  dos  presentes.  Após,  em  votação,  a  Emenda
Aditiva/Supressiva/Modificativa Nº 001/2025 ao Projeto de Lei Nº 184/2025 foi
aprovada por unanimidade dos presentes. Logo, em votação, o Projeto de Lei
Complementar Nº 007/2025, os Projetos de Resolução Nºs 111 e 112/2025 e os
Projetos de Lei Nºs 124, 129 e 184/2025 foram aprovados por unanimidade dos
presentes. Após, em votação, as redações finais dos Projetos de Lei Nº s 124,
129  e  184/2025  foram  aprovadas  por  unanimidade  dos  presentes.  Ato
contínuo, nas considerações finais, fizeram uso da fala os vereadores Kamilla
Rocha,  Rosana  Pinheiro,  Thiago  Garrocho  e  Vinícius  Lino,  estando  suas
colocações registradas nos Anais desta Casa de Leis, tendo o Segundo Vice-
Presidente,  vereador  Marcelo  Rosa  assumido  a  presidência  durante  as
considerações  finais.  Ato  contínuo,  não  havendo  mais  nada  a  tratar  o
Presidente encerrou a sessão agradecendo a todos. E eu, Primeira Secretária,
mandei lavrar a presente ata, que achada conforme e aprovada, vai assinada
por mim e pelo Senhor Presidente. Guarapari/ES, 09 de outubro de 2025.XXXX
Primeira Secretária Vereadora Rosana Pinheiro _________________________
Segundo Vice-Presidente Vereador Marcelo Rosa _______________________

_____________________________________________________________________________
Rua Getúlio Vargas, 299 – Centro – Guarapari – Estado do Espírito Santo – CEP.: 29.200-180

Telefax.: (27)3361-1715-1730 - www.cmg.es.gov.br

	​ ESTADO DO ESPÍRITO SANTO